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Az igazságos Seipel.
A burgellandi véres incidens 

az osztrák szociáldemokratáknak arra 
adott alkalmat, hogy Magyarország 
ellen a legféktelenebb támadásokat 
intézzék s a méltatlan gyanusitgatá- 
sok nyilait lövöldözzék át a határon. 
Ezt a szomorú eseményt, amely egye­
dül és kizárólagosan éppen az oszt* 
rák szociáldemokrata szervezetek túl­
kapásának lehet betudni, mint a 
magyar igazgatás következményekép­
pen megerősödött irredenta mozgal­
mat akarták feltüntetni. Magyaror­
szág természetesen eleve elutasít 
magától minden ilyen gyanúsítást, 
hiszen a Bethlen-Seipel féle egyez­
mény óta magyar részről megszűnt 
minden propaganda az elszakított 
területen De az osztrák szociálisták- 
nak persze jólesik a bűnöst másban 
éj. nem önmagukban keresni, holott 
nagyon jól tudják, hogy tűrhetetlen 
túlkapásaik, mérhetetlen pöffeszke- 
désük és gágjük mennyire sérti és 
bántja nemcsak a Burgenland és 
egész Ausztria józan gondolkodású 
konzervatív lakosságát.

Ez az incidens szinte kapóra 
jött nekik, hogy mindazt a terhet, 
amely az ö lelkiismeretüket nyomja 
Magyarországra hárítsák, de arra az­
tán nem számítottak, hogy éppen 
a szövetségi kancellár fogja megvé­
deni Magyarországot olyan beszéd­
del, amely előtt meg kell hajtanunk 
az elismerés és tisztelet lobogóját, 
Seipel kancellár e megnyilatkozásá­
ban oly lojális volt, hogy az a leg­
utolsóbb magyar igényeket is kielé­
gítheti oly megértéssel beszél a Bur­
genland lakosságának helyzetéről és 
lelki állapotáról, hogy az nemcsak 
mély lélekismeretet, de komoly sze- 
retetet is elárult. Visszautasította a 
szociáldemokraták beállítását, amely- 
Jyel a burgenlandiakat hazaárulóknak 
bélyegezték s kijelentette, hogy ha 
eleve igy kezelik őket akkor igen 
megnehezítik számukra uj hazájuk­
kal szemben való kötelességteijesi- 

tésüket. Határozottan leszögezte, 
'hogy magyar körök egyáltalán nem 
vettek részt a somfalvai véres inci­
dens előkészítésében s éppen ezért 
a szövetségi kormány nem tartja il­
domosnak, hogy politikai tökét ko­
vácsoljon egy oly állam ellen, amely- 
lyel Ausztria a lehető legbarátságo­
sabb viszonyban él. Megtetézte a 
szövetségi kancellár ezt azzal az in­
telemmel, hogy a szociáldemokraták 
tartózkodjanak olyanirányu agitáció- 
tól, amely az ország békéjét és nyu­
galmát megzavarhatná.

Véleményünk szerint ezen a 
ponton mutatott rá a kancellár a 
legélesebben az osztrák közállapo­
tok rákfenéjére. A kissebbségben 
levő szociáldemokrata párt szerve­
zettségénél, erőszakos harcmodorá­
nál és prepotenciájánál fogva az 
osztrák köztársaság keretében olyan 
hatalomra tett szert, fimely igazi ere­
jével egyáltalán nem áll arányban. 
Nem elégszik meg azzal, hogy Becs 
város gazdálkodását teljesen aláásta,

Egy uti megfigyelésem.
Ha véletlen utunk arra kényszerit, 

hogy a salgótarjáni állomás előtt vezető 
országúton Pálfalva felé sétáljunk igen 
különös kép tűnik fel nekünk. A dom­
bos oldal kukoricás földjének egyikén 
sár téglák bői összerótt kalyibák előtt rö- 
zsetüz pattog, melynek . keserű kellemet­
len (üstjét a szél leveri a főidre. A ka­
lyibák tetején nyikorog, zörög az odaha- 
iyezett ócska pléhdarab, lyukasfazek s 
mindenféle ócska ringy-. ángyból összelá-' 
költ háztető alig nyújt valami menedéket 
a csurgó eső s a szálldogáló hópihék 
ellen. Egy lónak csúfolt torz állati lény 
rágicsál egy íöldbeveit cövekhez kötve 
valami szalmának látszó nyirkos piszok­
tömeget. Két szcmbeálló kunyhó között 
kifeszitett madzagon földszinű rongyda­
rabokat lóbál a süvöltő téli szél, elárul­
ván hogy itt ember lakik s a közeledő 
utas neszére valóban mintegy parancs­
szóra megelevenedik a furcsa díszlet, 
mezitlábos szakadt ruháju rajkók fürge 
lábbal az utón termének s levett kalap­
pal kuncognak egy-egy piculát. A csap­
zott fekete hajfürtök lobognak a párás 
nedves téli levegőben s az egész ugy- 

hanem most rávetette, magát a vi­
dékre is, ahol természetesen sok­
kal nagyobb ellenállásra talál ily­
nemű törekvéseiben, mint a nagy 
munkástömegek széhelyén: Becsben. 
A somfalvai véres incidens lehet 
csak egy súlyos és hosszasnak ígér­
kező súrlódás első jelensége, mert 
a józan gondolkodású provinciális 
osztrák lakosság nem lesz olyan ke­
zesbáránya a szociáldemokrata tö­
rekvésnek mint a megfélemlített 
Becs. Azért tartotta szükségesnek 
a szövetségi kancellár figyelmeztetni 
a szociáldemokratákat, mert való- 
szinüleg nagyon jól sejti, hogy a 
bécsi módszereknek a vidékre való 
közvetlen alkalmazása, könnyen fel­
boríthatja a helyzetet s Ausztriának 
amúgy sem fényes állami épületét 
alapjaiban rendítheti meg. Szociál­
demokrata diktatúra, óriási külkeres­
kedelmi deficit s még ezer apró baj 
éppen elégségesek az osztrák köz­
társaság megrendüléséhez.

fest mint egy operadiszLt a Troubadour 
előadásából csak a vén cigányasszony 
s a muzsika hiányzik. De mikor tovább­
megyünk mindjobban erőt, vesz rajtunka 
sajnálkozás, a szánalom, a nemtetszés a 
harag s végül a felháborodás érzete, 
hogy hisz ezek olt bent a szellős kalyi­
bák mélyén emberek, húsból és vérből 
összerótt embertársaink. S eszünkbe jut 
a másik véglet pesti fényes paloták s a 
R'tz c.rilogó parfumos jazz-bandos társa­
sága. S e két határpont közöt rengeteg 
variációban a legképtelenebb és le.gszo- 
morubb viszonyokban ütközik a nép, az 
ember egyetlen kincse az egészség ellen, 
Mert az ember önző és konok, termé­
szeteknek nevezett sajátos vágyak rab­
szolgája s elfelejti, hogy ■ saját bűnével 
nemcsak magának árt, de árt a köznek 
az egész társadalomnak. S ha nem képes 
önmagán malkodni s ha a tanitás süket 
fülekre talál, jusson eszébe a köz, a tár­
sadalom melynek hűséges szolgái va­
gyunk mindannyian. Az ilyen nyomorta­
nyák, a hol talán a ctgányvér megelége­
dett s boldog otthont talál, szégyen­
foltja a mai agyonrádiózott kulturált vi-

  lágnak. Járványos betegségek örökös 
fészke az ilyen kalyiba s most a mikor 
a náthaláz rémületbe ejti az ország né- 

t pét senkinek sem jut eszébe, hogy az 
okot önmagában keresse, abban hogy 
nem tud lakni, nem tud egészséges ott­
hont teremteni magának. Mert nem elég 
egy házat felépiteni, legyen az kőből, fá­
ból vagy akármi másból, hanem meg 
kell tanulni azt célszerűen, okkal s mód­
dal .a hygienia kövite'ménye szerint 
berendezni. Milyen óriási ellentét az 
előbb emlitett kép s vele szemben a vá­
ros újonnan épített s valóban a modern 
szellemben berendezett vágócsarnoka. Az 
nein is lakás és mégis százszor többet 
ér mint akárhány tömegtanya kidőlt, be- 
dőitfalu kalyibái. A' mai nehéz időkben 
azok a szervek a kik azt megszüntetni 
volnának hivatva képtelenek megvalósí­
tani törekvéseiket, részben anyagi bajok 
részben maguknak az embereknek a 
nembánomsága folytán. Mert hiába a 
prémesbundák és csillogó toilettek emész­
tik fel minden szabad időnket és kere­
setünk morzsáit s nem jut mód arra, 
hogy lakásunkát a hol fáradalmainkat ki­
pihennénk pz egészség szabályai szerint 
rendezzük. A kik épitkezni tudnak miért 
nem kerülik a talajvizes helyeket avagy 
egy kevés költséggel miért nem vállalják 
az alapfalakat, miért nem hallgatják meg 
a tisztiorvos véleményét. A kik bérhá­
zakban kényszerülnek lakni maguknak s 
közvetve embertársaiknak ártanak ha a 
szabad levegőt elzárják maguktól s a 
gyakori szellőztetés folytára tiszta szoba­
levegő talán sehol sem bir oly nagy fon­
tossággal, mint itt a bányavárosban a hol 
a dolgozó családfő őrákhosszat, félnapo­
kat a föld alatt tölt. A keleti oldalon a 
kellő napsugár okos kihasználása, tágas 
ablakok magas mennyezet ma minden 
modern építkezés alapvető igazság^, me­
lyet a szakorvosok véleménye irányit. Le­
gyen meg minden emberben csak annyi, 
érdeklődés ezek iránt hogy össze hason­
lítást tudjon tenni a célszerű, s célszc-l 
rütlen között máris hadat üzen egy év­
ezredes. átoknak a mely nemzetünket 
sújtja, pusztítja, tizedeli s a mely ellen 
hiába küzd a módúm gyógytudomány 
minden eszközével az orvos, — a tüdő­
vesznek. Vajha a sok szórakozás és di­
vathóbort mellett ilyen kérdések is ke­
rülnének napirendre, vajha a nép minden 
rétege csak egy parányi gondot fordí­
tana önmagára s lakóhelyére, bizony el­
tűnnének aál ilyen városvégi nyomorta­
nyák és betegségfészkek s a jövő nem­
zedék életerős fiatal oszlopai önerejük­
ből lennének képesek megvalósítani azt,

■ amire most a hatóságok képtelenek. S

A MUNKA TÁRCÁJA.

Vilma Nővér.
Irta: VADKERTHY BÉLA

Üde, fiatal leány volt Vilma. Mind­
össze csak tizennyolc éves...

Hullámos aranyhaja úgy ragyogta 
fénnyel póézissel remekbe szabott mo­
solygós arcát, miként a Madonna- port­
rékat Rafael Rembraudt képeken...

A szemei mintha antracit kőszén­
ből csiszolt gyöngygolyók lettek volna, 
oly vakító tündökléssel, oly babonás 
gyönyörűséggel bámultak az emberre, 
hófehér homlokából. Akinek a tekintete 
megakadt finom alakján, szemeinek a 
nézésétől megbüvölődött s akarva-nem- 
akarva hódolója és imádója lett.

Napsugár kisasszonynak, harmatos 
rózsának nevezték... a betegei...

Mert Vilma nővér egy felvidéki 
kórházban volt ápolónő...

Ruhája mindig oly tiszta volt, mintha 
esküvőre készülne.

Megjelenése a halk folyosókon, a 
kórtermek sóhajos légkörében még ak­
kor is, ha a halál sétált végig itt-ott 
amott, még akkor is úgy hatott, mintha 
az egészség aranytarisznyájából adoga­
tott volna ki óriási mennyiségű kincse­
ket, amelyekből az élet elhervadt é< 

összetört betegei is felvidultak félvilla- 
nyozódtak...

A folyosókon mintha a paradicsom­
madár suhant volna végig, amikor szol­
gálata közben ide-oda futkosott.

A kórtermekben megszűnt az or­
vosságok illata. Az ágyakban összerop­
pant s összetört sárga vioszbábok, a 
szenvedő és kétségbeesett betegek arca 
rózsássá váltott, valami édes, kedves élet­
ről suttogó varázslatos szellő himbá- 
lódzott.

Egyszerre elnémultak a fájdalom 
hangjai s az örömnek és reménynek ta­
vaszi zsongása a vissza hódítható elvesz­
tett legnagyobb földi értéknek délibábja 
ringatta álomba, a láztól gyötört el­
méket...

, Vilma nővér valóságos gyógyszere 
volt a kórháznak.

Még a haldokló is megnyugvással 
hunyta le szemeit, ha ő állót tmellette az 
utolsó küzdelem és a végső tusakodás 
pillanataiban.

Szüleit hamar elvesztette. Még pi­
ciny gyermek leány volt, amikor az árva­
házba került.

Alig emlékezett reájuk...
Fakóvá lett arcképeiket, megsárgult 

imakönyveiket szegénységüket s az em­
bertársak szánalomraméltó érdeklődését 
örökölte koporsójuk mellett.

Annyit tudott róluk, hogy tanítók 
voltak » képzelete később megtalált* 
gyors elmúlásuknak *1 okát la,

Tanítók, akik életűket lelkűk kin­
cseinek szétszórására szentelik s a poros 
padok között leselkedő rémek közül, leg­
korábban ismerkedhetnek meg az embe­
riség legnagyobb ellenségeivel a tüdő­
vésszel... ez, ez oltotta ki gondviselőinek 
életét...

Ez a folyton hadakozó, irgalmat 
nem ismerő könyörtelen rém, mely az 
embert gyógyíthatatlanná teszi, jez ez ra­
bolta el tőle a gyermekkor bohóságait, 
a gyermekkor örömeit, a gyermekkor 
csókjait. *

Előbb az anyját s nemsokára aty­
ját kellett tipegő lépteivel kikisérnie az 
élet végső utján a temetőbe.

Amikor n sárga göröngyök zuhan­
tak a koporsókra, mintha a deszkák kö­
zül sikoltás hallatszott volna, mintha a 
koszorúk .papirleveleinek csörgéséből be­
széd hallatszott volna, mintha a keresztfa 
is telefonüzenetét' hozott volna a mély­
ségből... mintha az egész temető azt 
mondta volna... amit az atyja a tanító 
láztól remegő kézzel irt az. imakönyvébe. 
„Emberek ne hagyjátok elpusztulni kis 
lányomat." • .

„Ne feledkezzetek meg róla."
„Vegyétek védőszárnyaitok alá“l
Jusson eszetekbe hitetek tanítása: 

„hogy aki egyelt befogad ily szerencsét­
len árvák közül, aki segít az ily, min­
denét elvesztett kisded gyermeken, az 
engem segít, az engem fogad el. az ve­
lem tesz jót, az engem kötelet arra,

hogy -megismerjem őt ama utolsó napon’ 
engem aki az élet és halál ura vag-yok..."

Áronban amikor a sirhent sirdombbá 
emelkedett csak egy-néhány kiváncsi volt 
még a temetőben.

Legtöbben csak szclzugást. tömjén­
füstös zavaros Libera szólamokat, néhány 
részvótgondolatot vittek haza.

Vilmácskára senkinek sem terelő­
dött a figyelme...

Olt állt zavartan, rsirdogálva, szc- 
pegve a frissen lapátolt hant előtt...

A jegyzőék hazamentek...
A tehetősebb, jobbmódu gazdák 

is clsomfordáltak.
Csak az öreg papnak volt dolga 

még a sirkertbrn.
Aikonyuló idő volt s bejárta a te­

metőt. Nézegetett korhadó keresztfákat 
besüppedt siriágyakat. Mire visszatéri a 
tanító sírjához, már csak ö volt egyedül 
a kislánnyal.

Azután széprn odament hozzá, 
megfogta a kis gyermeket s csöndesen, 
lassan elindult vele hazafelé.

Vigasztalta, cukorral kedveskedett 
neki s otthon n jő „Babi anyóra” bizta., 

Este leült az ágyacskája mellé s 
mesélt, mesélt arról a birodalomról, amely­
nek a földrajta a bibliában és az imád- 
sftgoskönyvben van megírva. Onnan • 
csillagok látszanak csak ide. A csillagok 
ablakain lesnek bennünket, ami szerette­
ink .*,* várják a pillanatot anikor értünk
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nem lennénk szánalmas emberromokk 1| 
tele az orvosi várószobák s nem kellet 
az orvosnak lelki könnyeket sírjon 
nyomorult gyermekek láttán s palotás 
válna minden kis kunyhó, a hygienia 
az egészség boldogító palotájává. Lehet,

A falu szervezkedése.
Irta: RADNÓTI ISTVÁN, a faluszövetség titkára.

Nemzetünk háromnegyed része fa­
lun, a legősibb magyar foglalkozásból a 
mezőgazdálkodásból él. A gazdálkodó 
falusi, ember sorsa, boldogulása tehát tu­
lajdonkénen egy haza a sorsával, mig a tá­
voli nyugati országok hatalmas gazda­
sági és kulturális fellendülésüket a gyár­
kémények és a nagyipari üzemek egyre 
szaporodó számának köszönhetik, addig 
a mi haladásunk alapfeltételei ott húzód­
nak meg a magyar falvak szerteszórt, fe- 
hérremeszelt kis házaiban, a rejtelmesen 
suhogó akácfák alatt, a nagy magyar ősi 
föld fekete televény barázdái között. A 
békevilág nyugalmas esztendeiben nem 
sokat törődtek azzal sem a közvélemény, 
sem a hivatásos vezetők, hogy hogyan 
él,* hogyan dolgozik és küzködik a . falu 
népe. A háború és a nemzet szomorú 
leesettségei nyitották fel a magyarság 
szemét, hogy tulajdonképen a nemzetépi- 
tőerök helytelen irányban munkálkodtak. 
Helytelen irányban fejlesztettük a falu ro­
vására az ország fővárosát Budapestet, 
mely elszívta az ország központjába irá­
nyuló vérkeringésen keresztül a vidék 
munkáló erőit, magába gyűjtötte önzőén 
a magyar tehetségeket, úgy azonban, 
hogy abból nagyon kevés került vissza 
a szülőhelyre." Az újabb meglátások és 
ráeszmélések korában jutottunk csak oda, 
hogy a maga teljes egészében értékeljük 
a falut, a falusi nép gazdálkodó, termelő 
munkásságát és becsüljük a magyar falu Is­
tenáldotta, ezeréves életét.

Sajnos, a falu érdekében meginduló 
kezdések dacára is mégis azt látjuk, hogy 
ebben az országban mindenkinek súlyo­
sabb és eredményesebb szava van, mint 
a falunak. Még ma is egy szenzációs fő­
városi botrányra jobban felfigyelnek, mint 
arra, hogy mi történik ott künn a földe­
ken, a csűrökben a magyar gazda mun­
kás kezenyomán. A falusi nép érdekei 
nincscnnek az előtérben ott, ahol azt jo­
gos követelményei és jelentős helyzete 
megkívánná. Alkotmányos országban min­
den foglalkozásnak -akkora befolyása van, 
amekkorát tömörülése utján a törvényho­
zásban a kormánynál és a közvélemény­
ben el tud ismertetni. A városokban tö­
mörült gyári munkásság kiépített szervei­
nek köszönheti az, hogy véleményére fi­
gyelnek és tekintetbe veszik. Nem egy 
kormányzati intézkedésnél a múltba az 
irányította az illetékesek .ténykedését: 
vájjon mit fog ehhez szólni a szervezett 
munkásság? A falu népét pedig bizony 
sokszor csak engedelmes, igába hajtható 
néma és süket tömegnek ^vették, mely 
szó nélkül bevette mindazt, ami felülről 
jött s ami cdkszor volt igazságtalan és 
kártokozó.

A történelem* s közéletünk szomorú 
tanulságai meggyőző erővel mutatják, 

jöhetnek. Egyszer majd eljön érted is 
Anyókád és Ápókád s majd én is velük 
jövök akkor, egyszer, ha majd meguntad 
már itt az emberek között a folytonos 
csalódást.,

Így tudta életének kezdetét Vilma 
néni... akinek az öreg pap szer oes 
szobáiban néhány boldog éve , ett 
le ....

Egyszer azonban nem kelt fel l >bé 
az aranyos pap bácsi. Vilmácska i. ba 
költögette. Elaludt, elfáradt ö is, mt * a 
jó Babi anyó is.. Egymás mellé jutó; ik 
a temetőbe, mert úgy jó, úgy szép z, 
hogy akik egymást szeretik egymás m ■ 
lett porladjanak is.

Ekkor került azután a sorsüldözö ■ 
tek és a töviskoronázott gyermekek k 
szárnyájába az árvaházba.

Élt, mert evett, növekedett, mert 
ápolták és gondozták, de elmaradtak a 
szép mesék, elmaradtak a csókok, elma­
radtak a gyermekkor aranyos bohém 
melegítő sugarai az igazi szeret... apró 
megnyilvánulásai...

Mikor már serdültebb lett s kibon­
takozott benne az asszony sokatigérő 
szépségével ápolónő akart lenni. Megva­
lósult a vágya. Az is lett.

A tanfolyamot kitüntetéssel végezte. 
Volt már kei ér a kezében,.. Volt már

hogy a falu érdekinek elhanyagolása a 
falu szervezetlenségén mullott A szerve­
zett munkásság vezetői ezrek és ezrek 
nevében beszélnek, akik zárt falanksz- 
ként egy táborban állnak vezetőjük mö­
gött. A falu sorsát szivükön viselő, ön­
zetlen vezéreink bizony nem igen mond­
hatják azt, hogy munkálkodásuk mögött 
ott éreznék kivétel nélkül a falusi ma- 
gyár népet, talán a nagy távolságokban 
és a falvak, tanyák szétszórtságában, 
vagy a'magyar ember sokat hangozta­
tott konzervativizmusában kell keresnünk 
a szervezkedés hiányát. A várat ostromló 
sereg azonban nem ijed meg a magas 
falak láttára, hanem hosszabb létrákat és 
erősebb harci eszközöket alkalmaz. Mi is 
a falu nemtörődömségét és maradiságol

ostromoljuk, a szervezkedésben is tehát 
erős eszközökkel, hatalmas felkészültség­
gel kell a faluért vívott harcunkban ki­
áltani. Első feladat: megteremteni minden 
községben a helyi szerveket, vagy egy 
községben levő több irányba dolgozó 
szervezeteket közös nevezőre hozni. E 
helyi intézményeket azután egy országos 
Szövetségbe kell tömöríteni, mely egész­
séges célkitűzésekkel, állásfoglalásokkal 
védi és istápolja, erősiti és kiverekszi a 
falu igazát. Nem is kell uj intézményt lé­
tesíteni: itt van a Faluszövetség, mely 
immáron 6 esztendeje dolgozik lankadat­
lan erővel, önzetlen munkával a magyar 
népért, meg nem alkuvó kitartással har­
col a meg nem értés és a rosszakarat 
ellen.

Alijuk a harcot. De kevés még az 
erőnk, nincsenek eléggé kiépítve sáncaink. 
Minden becsülettel dolgozó nemzet jö­
vőjéért aggódó magyar embert várunk a 
magyar faluért és a magyar népért har­
coló táborba. Úgy fogja az Isten is meg­
segíteni vagy megátkozni ezt a sokai 
szenvedett magyar népet, ahogy ő maga 
is dolgozik saját jobb és tökéletesebb 
életéért, vagy pedig ahogy széthullani 
hagyja nemzetfentartó erőit.

Sikkasztások korszaka.
Nap-nap után halljuk, hogy a pénz­

zel dolgozó hivatalokban országszerte 
bukkannak fel a sikasztások bűnei. Szinte 
önként következik, hogy ily esetekben 
a háború és különösen a forradalmak 
okozta erkölcsi élgyöngülésekre kell gon­
dolnunk. Azonban semmiesetre, sem men­
tesítik a bűn súlyát még e hatalmas té­
nyezők sem.

A városházán nem első Ízben tör­
tént ily szomorú eset s most is Mákos 
József végrehajtó indította meg a lavi­
nát, mely magával sodort másokat is, 
akiknek bűne talán nem oly súlyos mint 
az övé. A lakatos legény zubbonyából 
elegáns urfi bujt ki, akit behízelgő mo­
dora bejuttatott a komoly hivatali szo­
bákba, ahol a hála helyett bűnös vissza­
élésekkel fizetett. Értesülésünk szerint 
cca 8000 pengőre rúg az az összeg, me­
lyet saját polgártársaitól szedett föl, 
mint állami illetékeket, amelyeket saját* 
passzióira használt föl ahelyett, hogy azo­
kat illetékes helyre juttatta volna. Meg­
romlott lelkületét bizonyítja az a tény is, 
hogy csaknem egy éven át, nagy raffi- 
náltsággal takargatta bűneit. Már út­
levele is volt, hogy megszökjék, de a hir­
telen kipattant sikkasztás rendőrkézre 
juttatta.

( A megindult erős vizsgálattal kap­
csolatban Szabó Sándor végrehajtó is 
hasonló sorsra jiftott, bár nála az összeg 
sokkul csekélyebb és enyhébbek a kö­
rülmények.

A Mákos üggyel kapcsolatban még 
több tisztviselő is van kompromittálva. A 
fegyelmi vizsgálat folyamatban van

Mint értesülünk, a város polgármes­
tere a legradikálisabb tisztítást végezte 
a városházán. Nem kiméit senkit sem, 
aki a legkevésbé is visszaélt hivatali be­
osztásában. Elbocsátások, felfüggesztések, 
fegyelmik legkíméletlenebb megindításá­
val végzi a tisztitó munkát, az uj város 
ezerféle szociális és kulturális munkája 
mellett. A közönségben is meg van a tü­
relmetlenség s a fiatal, sok , nehézséggel 
küzdő várostól egyszerre kívánná minden 
vágyainak, álmainak teljesítését. Aki be- 
letekinthet a város hatalmas adminisztrá­
ciójába, az láthatja, hogy a kezdet sok­
féle nehézségein és bajain túl, egy szebb 
jövőnek kontúrjai bontakoznak, melyek­
nek kifejlődését csak megzavarhatja, de 
meg nem akadályozhatja sikkasztok becs­
telen munkája és a „régi jó idők" elfo­
gult visszasirója.

A tarjáni kultúra halottjairól.
A bányaiskolák emlékei között, 

mindenkor a legkedvesebbek lesznek 
azok a személyek, akik az iskolák pó­
diumán működtek hajdan a bányák ke­
letkezésének napjaitól s irányitották, 
vezették, irigyelt nivóraemelték a bá­
nyatársulati tanügyet. Ezek legtöbbje 
már csöndesen alussza síri álmát vagy 

hajléka a kórházak szorongó bolhajtásai 
alatt... az élet és a halál határmcsgyéjén 
épült palotákban.

Szép vidéki városka több emeletes 
nagy terület betegeire kiterjedő állomás 
volt, az ahová jutott.

S dacára nehéz és önfeláldozó fel­
adatának borongós és bánatos emlékei­
nek szomorú és fájdalmas múltjának min­
dig vig volt, kedélyes, türelmes, békés 
s a legsúlyosabb betegei, ápoltja iránt 
is odaadóan kitartó...

Társnői is szerették, mert igazi nő­
vér volt. Az irgalmas szamaritánus test­
vére és húga. így mondogatták ezt a 
kórház orvosai... Mert ezek is tisztelték 
dicséretreméltó kifogástalan magavisele­
téért nagy megbecsüléssel viseltettek 
iránta.

Élete szépen harmonikusan pergett 
a hivatás teljesítés szent és magasztos 
keretei között.

A tizennyolcévcs Madonna nővér 
boldog volt és megelégedett.

5 még boldogabb is lett. A kis 
tanitóárvára a sors mintha tele kézzel 
szórta volna kárpótlásul a múltért, az 
örömet az elragadtatást és gyönyörű­
séget... A \

Mintha csak azt mondta volna, ime 
fölemellek oda, ahová a lelked kívánko­
zik a mennyországban már itt a földön.

itt a tarjáni akáclombos temetőben, 
vagy a környék tájékán.

S ezeknek az öreg Mohikánoknak 
ég ik kiváló tagja hunyt el a napokban 
Pásztón a vidék egyik leghalkabb és lég- 
csönesebb falu városában, ahol a jól meg­
érdemelt nyugalomnak napjait töltötte. 
Fájó szívvel gondolunk arra, hogy nem

Mert mennyasszonyá azután boldog 
asszonnyá teszlek. És hogyne hitt volna 
álmainak mikor az egyik fiatal orvos is 
nap-nap ezt suttogta előtte reszkető 
ajakkal... gordonkahangon lázrózsás arc­
cal. ..

Leányvégzet, Icánytragédia. Ezer 
esztendő óta megismétlődő dráma az 
élet kálváriáján. Szegény Vilma nővér is 
csalódott.,, mert az alorvos nem őt ve­
zette oltár elé.

Amikor olvasta a lapokban a hirt, 
(hogy dr. Erdősi Károly és Falussy 
Hanna) az esküvőről szemei könnyed tel­
tek meg. Kifosztottnak, kiraboltnak, ösz- 
szetörtnek érezte a szivét. Céltalannak 
az életet. Fájó lélekkel vánszorgott a cel­
lájába.

Szemeit behunyta s úgy látta mintha 
a csillagodon át integettek volna feléje 
szülei, az öreg pap és Babi néni.

Azután fölkelt s hirtelen mozdulat­
tal mosolyogva ürített ki egy sebtiben 
teleöntött poharat, mely után elfáradt 
és mély álomba merült.

Amikor keresték már késő volt.
A főorvos fejcsóválva mormogta, 

mérget ivott.
Szegény leány, szegény Vilma 

néne... ugyan miért tettel?,, mikor úgy 
szerettük őt. 

látjuk többé nagy kampós botjával 
lagni a bányakorzón, ahol havonké 
kéthavonként fel-feltűnt egyszer 
László ősz alakja. Több évtizeden, 
gozott, a bányatársulat különféle telepe >r 
Élete a régi Inászón egykor a leggyi , 
nyörübb bányalakóhelyek egyikén cs itt 
Salgótarjánban a központi iskolánál t» 
tek el. Valamikor nagy szerepet játszói' 
a salgótarjániak Casinóéletében. Nagy 
zenész és nagy muzsikus volt. Élénk éle­
tet vitt az iskolánkivüli népművelésbe és 
szerepet játszott a nógrádi tanítók _ sorai 
között is; Temetésére együtt működő 
kartársai közül többen mentek el azok is 
akik ismerték őt s a jelenlegi tanitói gárda, 
nevében koszorút helyeztek a koporsó­
jára melynek szalagjáról utolsó üdvözlet 
szomorú gondolatául világított a fáradt 
januári nap.

(Kívánjuk mi is Salgótarján kultur- 
életének krónikásai valamennyien, a csön­
des nyugalmat neki. Szerk.)

* *
S amidőn Pászthy László ny. ig. 

tanitóról Írunk egynéhány sort, ugyan­
csak egy másik kedves kartársáról is 
megemlékezünk Koháry Jánosról, aki 
szintén megtért már az örök világosság 
honába előtte jó néhány esztendővel.

Salgótarján úri társadalmának, mun. 
kásságának és polgárságának mély rész­
véte kisérte annak idején a várostól tá­
vol elhunyt igazgató tanítót földi porhü­
velyének utolsó útjára.

A Bányatársulati tanügynek egyik 
legfőbb Mestere volt szervezője és fej­
lesztője a néhai Gönczöl bácsival együtt 
akinek örökébe lépett.

S a tanítótestületnek jól esett az, 
hogy a megboldogult Koháry Jánosnak 
értékesebb könyvei végakaratából kifo­
lyólag a bányatársulat tantestületének 
birtokába jutottak.

Ugyanakkor lett szinte közóhajjá, 
hogy a nagy tanitómester arcképe dí­
szítse annak az iskolának a' falait, ahol 
világított nemcsak az egyszerű gyerme­
keknek, hanem Nógrád valamennyi taní­
tójának is, mivel Koháry János volt 
hosszú éveken át legfőbb vezérük.

Most megvalósult az óhaj. Koháry 
János művészi portréja széles aranyrámá­
ban megérkezett s ott ragyog jóságos 
tekintetével a központi iskola irodahelyi­
ségében.

Int, parancsol, sarkal, buzdít tét-, 
tekre a fotográfiája, mely a központi is­
kolának emlékei között hirdetni fogja az 
utódoknak a munka szépségét, a munka > 
örömét.

(Bár minden Veterán bányatanitó- 
nak ott lenne az arca azon a helyen 
ahol egy emberöltőt töltött a katedrán. 
Szerk.) A vízválasztói tanító.

Hírek és különfélék.
Sztllő^vértekezlet. Az acélgyári 

iskola tantestülete f. hó 6-án a szülők 
nagy érdeklődése mellett tartotta szülői 
értekezletét. Az értekezlet jól összeállí­
tott tárgysorozata meg is érdemelte ezt. 
a nagy érdeklődést. Ez alkalommal a 
III. osztály mutatta be a szülőknek 
énekbeli készségét ugyancsak Ili. o. ta­
nulók — Károly Margit és Rutlkai Jó­
zsef — szavaltak igen szépen irredenta 
verseket. Ezután következtek az értekez­
let legértékesebb pontjai. Oláh Miklós 
igazgató-tanitó megnyitójában az iskola 
és szülői ház, a tanító és szülő közti 
kapcsolatott fejtegette kimeritöen, majd 
Rőder Alfréd tanító a fegyelmezés est­
közei és módjairól tartott tartalmas elő­
adást. A tisztaság és fogápolás cimü 
egészségtani filmhez Nagy Béla tanító 
fűzött szakszerű magyarázatot. A megje­
lent szülök ezután az osztálytanítóknál 
érdeklődtek gyetmekeikmagaviseleté,szor­
galma és előmenetele iránt, amely alka­
lomra megbeszélték, hogy az egyes gyer­
mekek hibáit mi módon lehetne közös 
munkával kiküszöbölni.

Minők a villany, ha néni vi­
lágit?) Ugyhiszem, már mindenkihallott 
a nagybátonyi villany világításról, ha jót 
nem is, de rosszat egész biztos. Nem 
szólva arról a sűrűn megismétlődő órák 
hosszáig tartó üzemzavarokról, de leg­
alább ha egyszer már ég, akkor világí­
tana s ne pedig pislogna! Ajánlanám, ha 
orvossal megvizsgáltatnák, nem e esetleg 
az is tífuszba van és azért ég olyan szo­
morúan. De még ha igy is égne ai is 
tűrhető volna, de sokszor még ettö' * 
boldogságból 
is megvagyok fosztva és ami a legérdekesebb, még ezzel a rossz

hogy sokan megszólnak ezért a pár sor­
ért, de én nyugodtan fogadom, mert az
orvos sorsa mindig ugyanaz a mi a 
nultban volt s a mi a jövőben is lesz az 
emberiség nemtörődömsége és hálát-

| lansága. Dr. Vörösváry Ferencz
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árammal is spórolnak. Világosságot csak 
este kapunk, holott már d, u. is szüksé­
ges és reggel, mire a kakas harmadszor 
megszólal a villanyunk végleg búcsút 
mond. Az is megtöitűnik sűrűén, hogy 
éjnek idején nincs áram, tehát ha valaki­
nek sürgősen kell, előbb szaladjon le 2 
km. fekvő villanytelepre és kérjen ára­
mot, Az utcai világítás minden kritikán 
aluli. Az állomástól a faluig, ahol egész 
végig a bányaterület húzódik és amely 
2 km. hosszú, csupán 2 lámpa van. A 
faluban valamivel sűrűbben vannak, de 
itt meg minden harmadik világit, sőt 
egyszer már az is előfordult, hogy az 
egész községben egyetlen egy lámpa 
égett. Megfigyeltem 2 villanylámpát a 
község kellős közepén, amely csekélység
2 (kettő) hónapig szünetelt. Három utca 
keresztezésnél, ahol elmulaszthatatlanul 
szükséges a világosság, hetekig nem ég 
a lámpa és éppen itt olyan nagy a viz 
hogy a táv. úszó bajnoknak is elég volna 
átúszni. Itt' volna az ideje, hogy a köz­
ség vezetősége megtalálná a módját, 
hogy, ezen a szomorú és kellemetlen hely­
zeten hogyan lehetne segíteni? Bátonyi.

Légy résen világ: A világ­
politikát megoldják a tótok. Rend­
kívül megnőtt a tótok önérzete és önbi­
zalma, hogy a prágai kormányban immár
3 valóságos tót miniszterrel dicsekednek. 
A Szlovák ez alkalommal kijelenti: Prága 
igen gyorsan meggyőződik arról, hogy a 
cseh köztársaság létének kulcsa a tótok 
kezében van. A tótok 1927-ben nagy 
munkát fognak végezni a nemzetközi po­
litika* terén annál is' inkább, minthogy a 
lap szerint a kisantant nagyon közeledik 
Magyarországhoz és ezzel nőnek a ma­
gyar követelések is. Lássa meg tehát Prá­
gába, hogy ö is függ a Tótföldtöl és 
nem csupán az Prágától. Jelszavul tehát 
mindezekután klasszikus idézettel szólva: 
„Reszkess Bizánci"

Salgótarján — Kosiéa között a 
távbeszélő forgalom megindult. Beszél­
getési dij 2 P 95 f.

Házasság; céljából keresem az 
olyan özvegy vagy hány (28—35 éves 
kong) ismeretségét, ki ,4 gyermekemnek 
hü édes arfyja és feleség lenne. Lehető- 
tőleg üzleti jártassága legyen.

Kaszinó esték. Az Úri kaszinó 
kedves ujitással lepte még tagjait, amcny- 
nyiben minden csütörtökön este hölgy 
napot tart, azaz ilyenkor a kaszinó ta­
gok hölgyhozzátartozói is szabadon hasz­
nálhatják a kaszinó összes helyiségéit. 
Ilyenkor aztán a cigány is hirtelen elő 
szokott kerülni persze s a mogorva férfi 
szórakozáshoz szokott fajak csodálkozva, 
de örömmel köszöntik a Salgótarján tár­
sadalom szebbik részét. Ugyancsak az 
Úri kaszinó farsang farkán március 1-én 
a bányakaszinó összes termeiben orfeum­
szerű asztalok előtt tréfás müsoru estét 
rendez, amely talán még a hamvazó szer­
dába is benyúló tánccal lesz súlyosbítva. 
Az este kitűnő szereplés már biztatgatta 
a sikert. Jövő számainkban még bőveb­
ben Írunk.

Ügyes fiú tanulónak fölvétetik 
Mayer Vilmos fűszer- és csemegekeres­
kedésében. p

Meghívó. A Salgótarjáni Ipartes­
tület 1927. évi február hó 20 án (vasár­
nap), esti 8 órai kezdettel, a Róm. Kath. 
Kör dísztermében, az ipartestület székhá­
zának kibővítése alapja javára, tánccal 
egybekötött, zártkörű műsoros estélyt 
rendez,. Belépődíj: Szeméiyjegy 1'20 P. 
(15.000 korona). Családjegy (3 személy) 
2 80 Pengő (35.000 korona).

Hogy Ítélik meg a magyar 
kérdést Varsóban? A lengyel Czas 
hosszabb vezércikket közöl „Szent Ist­
ván koronája" cim alatt Betgen gróf 
római utazásával kapcsolatban. A cikk 
csattanója alábbi mondatban közöljük 
szószerint; „Mindenesetre bízni kell ab­
ban, hogy a magyar miniszterelnök, aki 
politikai talentumának oly sok bizonyité- 
kát szolgáltatja eltalálja a módját, ho­
gyan helyettesítse a cseh bölcsődalt a 
magyar rapszódiával!" Bizony az a cseh 
bölcsődal ' halotti éneke is lehet csakha­
mar annak a bizonyos Cseh-Szlovenszkia 
Monstruosánakl

Ébredők gyűlései Az ÉME f. 
hó 6-án d. u. Kazáron és Mátraszelén 
rendezett gyűléseket, amelyeken a bá- 
nyatársláda rendelet és a munkanapok 
csökkentése ellen foglaltak állást. A gyű­
lésen Baranyay Aladár titkár tartott be­
szédet. — Az Ébredő Magyarok Egye­
sülete salgótarjáni hélyicsoportjínak vá­
lasztmánya f. hó 14-én hétfőn este 8 
órakor gyűlést tart az ÉME irodában, 
melyre a válaaztányi tagokat ez utón 
hívja meg az Elnökség. — Az ÉME

r-
Körülbelül egy évvel ezelőtt ala­

kult meg az úgynevezett demokratikus 
blokk, a régi nemzetgyűlés szélső ellen­
zéki tagjaiból és a szociáldemokratákbój. 
Egymást érték a bankettek és pohú:kö­
szöntők, a fogadkozások, melyekben 
örök hűséget esküdtek egymásnak s cél­
juk nem volt kisebb, mint a kormány 
megbuktatása. Közösen választott vezér­
karuk nagy hévvel és még nagyobb am­
bíció'al kereste azokat a pontokat, ahová 
támadá ukat koncentrálják s nem nagy 
lelkiismerelfurdalást csináltak abból, hogy 
itt-ott az evidens nemzeti érdekek nagy 
hátrányára folytassák csatározásaikat.

Az uj „szent szövetség" megbom­
lott, teljesen szétesett. Ma értesülünk, 
hogy az egykori demokratikus blokknak 
fő lökő erejét képező szociáldemokrata 
párt határozatot hozott arranézve, hogy 
az időközi választásokon sohasem támo­
gatja egykori fegyvertársait s a maga 
részé:öl sehol sem állít jelöltet azokban 
a kerületekben, melyekben a kettős 
mandátumok miatt a választás elrendel­
tetett. Ez a mozzanat azt jelenti, hogy 
a polgári demokratikus ellenzék végkép­
pen elvesztette maga alól a talajt. Szó­
vivő embereinek egy réssé visszavonult 
a magánéletbe, miután a miniszterelnök­
nek erkölcsi elégtételt szolgáltató nem­
zeti közvélemény megnyilatkozása által 
csu'os kudarcot szenvedett a választáso­
kon. Másik része látva a miniszterelnök 
politikájának abszolút erkölcsi és politi­
kai erejét, módokat és alkalmakat keres 
arra, hogy az eddig olykor-olykor vehe­
mensen támadott kormányzórendszerbe

Salgótarján vidéki helyicsoportjai 
Rákóczy Béla orsz. igazgató jelöniében 
f. hó 16-án d. u. 6 órakor Salgótarján­
ban a Fő téren levő ÉME irodában ke­
rületközi értekezletet tartanak, melyre 
minden ébredő csoport elnökét vagy an­
nak helyettesét azzal a kéréssel hívjuk 
meg, hogy a fontos ügyre való tekintet­
tel okvetlen jelenjenek meg. A kerület 
vezetősége.

Fejjletején áll a világ: A 
cseh nagyipar támogatja a magyar ir­
redentát! Utóbbit nem mi mondjuk, de 
a Szlovák állapítja meg a nagyszlabosi 
papírgyár üzemének beszüntetésével kap­
csolatosán. A beszüntetés által sújtott 
74 község lakossága végletekig menő 
elkeseredésében panaszt tesz a cseh 
nagyiparnak a Felvidéket rontó tervei 
ellen. A lap elég okosan megállapítja 
azt a kétségtelen tényt, hogy a Népszö­
vetség a panaszosokon nem fog segíteni 
ugyan, de hallgatólagosan elismeri majd 
a magyar irredenta igaszságát, amely 

‘azt hangoztatja, hogy a Felvidék gazda­
ságilag nem tartozik Csehországhoz. S 
a veszedelemét annál nagyobbnak 
tartja, mivel a magyar miniszterelnök 
éppen most vette programmjába a béke­
szerződések revízióját. Feljajdulását ezzel 
végzi; „Nem ' értik meg vezető köreink, 
hogy 74 felvidéki község tiltakozó szava 
a legalkalmasabb argumentum lesz Beth­
len részére." Igaza vanl

A Képes Krónika legújabb, 7-ik 
száma igazi meglepetés. Aktuális képso­
rozata és pompás méiynyomásu mellék­
lete mellett a legszebb cikkek, tanulmá­
nyok és irodalmi Írások egész sorozatát 
adja. Jászay Emánuel a bélyegmüvészet- 
ről ir nagyszerű, tárgyilagos cikket. Ban­
dát Horts dr. pedig az inkák birodal­
mába viszi az olvasót. Az irodalmi rész­
ben novellát és verset irt Stella Adorján. 
Kosáryné Réz Lola, Radnay Oszkár, 
Csermely Gyula, Mihály László, Bozzay 
Margit, Kortsmárossy Tibor és Sipos 
Iván. Folytatódik Endrődi Béla fantasz­
tikus regénye, az „Ixogén sugár" és C. 
A. Casson üzleti cikksorozata. A Képes 
Krónika uj száma is kapható mindenütt.

A panamai panamisták is ta­
nulhatnak az oláhoktól Ezt az 
igazságot is oláh lap, az Universul álla­
pítja meg. Kiderült a legfőbb Agrárbi­
zottság értekezletén, hogy Erdély 3 mil­
lió holdnyi területéből papiroson 855000 
hold földet osztottak ki, tényleg azon­
ban mindössze 20.000 hóidat. Eme el­
képesztő és miden határt 'felülmúló kű- 
lömbségnek alapján kitűnt az, hogy az 
adatokat óriási mértékben hamisították,

Szétmállott ellenzék.
beleilleszkedjék, hogy azzal kooperáljon. 
A harmadik rész, amely még együtt ma­
radt s a Buthlen politikával szemben 
még ma is ellenzéki álláspontra helyez­
kedik, úgyszólván hang és godolat nél­
kül, kényszerüségadta tétlenségben nézi 
az eseményeket. Jelentéktelenségét mi­
sem bizonyítja jobban, mint az, hegy 
egykori fegyverbatátai, a szocialisták is 
lemondanak a vele való összeköttetésről 
és közömbösen nézik szétforgácsolásukat. 
Már pedig jól tudjuk, hogy n szocialis­
ták élénk ösztönnel tudják felismerni és 
kihasználni azokat a politikai árnyalato­
kat és áramlatokat, mellyel érvényesülé­
süket elősegítsék. Ha tehát ők sem bíz­
nak a polgári demokrata ellenzékben: 
ez politikai kimúlásukat jelenti.

Viszont a szociálisták heve és ereje 
is igen megcsappant. A volt nemzetgyű­
lésen huszonötén voltak s mindig a po­
rondon ágáltak, úgy a parlamenti discus- 
siokban, mint a kerületi pártharcokban. 
Erősen megtizedelte őket a nemzet Ítélete 
ma már csal: árnyékéi önmaguknak. Íme 
husz-huszonöt kerületben kerül uj válasz­
tásra a sor s egyetlen .egyben sem.mer­
nek jelöllat állítani. Ok azt mdndják, 
hogy a nyílt választás miatt nem’ teszik. 
Minden elknmondás nélkül csak azt vet­
jük szembe ezzel az állításukkal, hogy az 
általános választáskor a titkos kerületek­
ben is meglettek tizedelve, tehát most 
azért állanak félre, hogy újabb kudarcuk 
helyett egyetlen húrjukon p titkos vá­
lasztás hangoztatásán tovább játszhas­
sanak.

Matyó
hogy be sem járt és fel sem ért terüle­
teket kiosztottuknak jel ntettek ki és, 
hogy a határkövekkel valódi börzei üzér­
kedést folytattak. A Románia feljajdulá­
sát azzal végzi: „A föld kisajátítás alkal­
mával elkövetett visszaélések oly nagy 
méreteket öltöttek, hogy immár a Pa­
nama csatorna körül elkövetett panama- 
zás méreteit is felülmúlják.* A jelek sze­
rint maholnap a panamázás szót felváltja 
az ,oiáh földosztás* kifejezés."

Felhívás A frhó 28-iki közgyű­
lésre tekintettel fölkérem a Salgótarjáni 
Takarékpénztár r. t. kis részvényeseit, 
Jiogy közös érdekeink megvédhetése cél 
fából f. hó 18 ig irodámban felkeresni 
szíveskedjenek. Dr. Radelcky s. k. ügyvéd.

Meghívó. Salgótarjáni Kér. Szoc 
„Vasas" Dalkör Műkedvelő gárdája 1927 
évi február hó 12-én (szombaton este pont 
8 órai kezdettel a Róm. Kath. Olvasókör 
helyiségében tánccal egybekötött „Mű­
kedvelő előadást" rendez, melyre a t. 
közönséget, tisztelettel meghívja a Ren­
dezőség. Szinre kerül: „A harang" 3 
felvonásos szinmű. Belépődíj személycn- 
kint I. hely számozott 1 P, 60 fill. 11. 
hely nem számozott 1. P. 20 fill. állóhely
80 fillér. Előadás után tánc reggel 4 
óráig.

Ceirkebál Boglyason. A Bog­
lyason székelő nemes Csirke község az 
összes fő és alcsirkefogók valamint ezek 
elöljáróinak jelenlétében 5-én, szomba­
ton „Csirke bált* rendezett. A vigság és 
tréfa valóságos ünnepet ült a kedélyes 
társaságban, ahol minden jelenlévő a köz­
ségben elfoglalt rangjának megfelelő pa­
raszti ruhát akarom mondani fehérneműt 
viselt A község élén Kraft Aladár a köz­
ség bírája emelgette tekintélyt adó bot­
ját, a sovány nótáriussal egyetemben 
igazgatva a kaloda felé tartó rakoncát- 
lankodó parasztokat. Az erkölcsökre a 
falu baktere Szántay állomá'főuök vi­
gyázott minden rejtett gondolatot meg­
világítva háromszinii lámpájával. Hát, 
még n nőkl Élükön a birónéval, Kraft 
Aladárnéval szebbnél szebb népviselet­
ben jöttek el amelyben feltaláltuk He­
rédtől Karancskcsziig a palócság szép­
séges viseletének minden árnyalatát. A 
legénység sein maradt cl egy csomó 
csikós, ropta a csárdást élükön Schmidt 
főtanácsos két leányával. No volt is 
zenebona, úgy halljuk, hogy még más­
nap este is folyt a cécó a söntésben,

A miiveaotők által rende­
zett műsoros estón feltilfizettek: 
Bányaigazgatóság 20, Vietórisz Sámuel 
5, Szlacsányj Bertalan 2, Wolner Gusz- 
'áv 3, Bonum Bonomy József 5, Skqlnik

Dániel 5, Balog István 5, Tanháuszer 
Lipót 2, Lonstyák Dezső 2, Schlattner 
Zoltán 1’80, Dr. Holics Endre 5, Dr. Szé­
kely Pál 2'40, Kovács Aladár 2, Wicd- 
dér Testvérek 1’40, Pál Dezső 1, Wag­
ner Rezső 4, Kilczct Béla 4, Rőtner 
Zoltán 2’40, Eisele Ottó 6, özv. Staneszku 
2’40, Dr. Förater Kálmán 3'40, Cserven 
Sándor 1'60 pengőt.

Kultureat a Hlrachgyárban 
Mint már megemlékeztünk f. hó 13-án, 
vasárnap este a Hirschgyáry olvasóban 
ismét magas nívójúnak ígérkező műsor-, 
fal kulturest készül. Az estén mint emlí­
tettük Sztranyavszky Sándor államtitkári 
képviselőnk is megjelenik. Az est műso­
rát alábbiakban közöljük. Műsor: 1. Hi­
szekegy: énekli a Hirschgyári dalárda. 2. 
Magyar felfedezők és világjárók, felol­
vassa: Horváth Géza gyárvezető. 3. 
Horthy induló, énekli: a Hirschgyári da­
lárda. 4. Mi nein feledhetünk, Szathmáry 
Istvántól szavalja Horváth Lóránd. ■ 5. 
Péter és Pál 1 felv. vígjáték. Előadják "a 
műkedvelők. 6. Völgyi rózsa énekli a 
Hirschgyári dalárda. 7. Verses élőkép 
előadják a III. kőrz. el. isk. növendékei. 
8, Magyar tánc, lejtik Korejcsik M. Páli 
A. és Pitrányi B. 9. Hymnus énekli a 
Hirschgyári dalárda. A dalárdát vezényli 
Vilezsúl Antal karnagy.

A kisantant válsága szerb és 
oláh megvilágitáuban. Egy bácskai 
német lap Bukaresti tudósitója tollából 
hosszabb cikkben fejtegeti a kisantant 
helyzetének nem is újkeletű válságát. E 
válság beállott a Szövetségben már ak­
kor, amikor Románia felismerte, hogy a 
beszerábiai kérdést a kisantanton nem 
képes megoldani. A kisantant feladatát 
befejezettnek tekintheti, mert európai 
szerepét már rég eljátszotta és Magyar­
országot sakkban tartani már nem képes. 
Az elkésett belátás még mindig nem késő.

A kisantant középurópa uj 
betogeiubere. A prágai Deutsche 
Presse többek közt azt Írja, hogy azok a 
•jelek, amelyek a kisantant végleges ki­
múlását mutatják, az utóbbi időben any- 
nyira elszaporodtak, hogy a prágai pa­
ciens állapotát illetőleg a prágai külügy- 
miniszte: iuinban is a legrosszabbtól tar­
tanak. Kiváltotta pedig az újabb agónia­
szerű tüneteket Bethlen gróf tervbevett 
római utazása. Ezt cseh földön elsősor­
ban Mussolini politikája értelmében Ju­
goszlávia kőrülzárására irányuknak látják 
és Mussolinit úgy ítélik meg, hogy poli­
tikája Angolországgr.l egyetértöleg Orosz­
ország ellen is irányul. Utóbbi körülmény 
adja magyarázatát az olasz, oláh tüntető 
barálkozásnak is. Románia és Jugoszlávia 
azonban a kisantant tagjai és e két állam 
külpolitikájának irányeitérése végzetes 
lehet a cseh külügyminiszterre nézve is. 
A kisantant meg azzal, .sem nyerne, ha 
olyképen formálnák át hogy Románia he­
lyébe LcngyeloYszág lépjen, mert Len­
gyelország is olaszbarát és a hangulat 
ott pláne és természetszerűleg oroszelle­
nes. Mindebből megállapítja a prágai 
lap hogy a paciens állapota .igen-igen 
súlyos és a diplomata orvostudörok már 
nem igen menthetik meg az életnek. Ku- 
ruzsolni még lehet egy ideig, habár ha­
lál ellen nincs orvosság.

Intelligens és agilis egyéneket keresünk 
NAGY JÖVEDELEMMEL 

helybeli könyvelőfizetési és 
terjesztési munkára.

Írásbeli ajánlatokat referenciákkal 
MAGYAR JÖVŐ R. T. BUDAPEST.

Salgótarján r.t. város polgármesterétől, 
1204/1927. szám.

Hirdetmény.
Értesítem a város villamos áram 

fogyasztó közönségét, hogy az áramegy­
ségárak f. év január hó 1, töl pengőre 
átszámítva a következők:

1. Kilowattóra világítási áram for­
galmi adóval együtt 59 f.

2. Ugyanaz állami intézmények és 
hivatalok részére (mivel főig, adó men­
tesek) 58 f.

3. Alalányfogyss, lók srámáia 1 
Watt egységára wattonként és havon­
ként 9 f.

4. Árammérő havi kölcsöndija 20 f.
Salgótarján, 1927. február 9.

Dr. Förater Kálmán s. k. 
polgármester.

Aprópénzre váltott marti- 
i'omíág Ai oláhoknak üres a kasszá­
juk és mégis — úgy látsrik — sok a 
pénzűk. 8 millió Isit szánnak — Erdély-
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annak az ideje, hogy felvonás közben a 
bűvészek és másfajta csepürágók mulat­
tatták a közönséget, amely csak magáért 
a színházi élvezetért nem volt hajlandó 
jegyet vásárolni. Ezenkívül még keserves 
küidelmet kellett folytatni a német szín­
ház konkurenciájával, amely bécsi ven­
dégszereplőkkel a bécsi színházak sike­
res darabjaival még a magyarok között 
is sokakat magához vonzott, különösen 
az előkelőbb társadalmi rétegekből. Eb 
ben a helyzetben minden uj magyar da­
rab sikere egy-egy nyert csqtája volt a 
magyar drámának és színháznak és egy 
lépés Budapest magyarrátételének nehéz 
munkájában.

A magyar dráma abban az időben 
még mindig a kezdetén állott fejlődésé­
nek. \ Igazi kontaktusa a közönséggel 
csak Szigligeti Edének volt, aki formáli­
san egyeduralkodó szerepet játszott a 
Nemzeti Színházban. A többi drámairó 
történelmi, tragédiákkal, vigjátékaikkal 
és bohózataikkal csak ritkán tudtak si­
kerre vergődni és ez a siker is alig ter­
jedt 8—10 előadáson túl. A koturnusos 
drámák kevésbbé hatottak, mert nem 
volt bennük • igazi elet, a vígjátékok és 
bohózatok jórészt utánzataik voltak az 
akkot divatos német és francia színdara­
boknak. Az Esopus meglepte a közönsé­
get, mert egészen más volt, mint amit 
az emberek eddig megszoktak: hangjá­
ban, felfogásában, visszament a magyai 
dráma ősforrásához Shakespearehez, friss 
humor keringett ereiben arcok és karak­
terek tűntek fel benne, dialógusa, pom­
pás svádája duzzadt a fiatalos okosság­
tól és energiától. A levegője izig-vérig 
romantikus volt, de nem a század köze­
péről örökölt szemtimentális romantika 
élettelen sablonja volt ez, I anem valami 
egészen uj, a fantázia kedves játékával 
csillogó levegő, amelynek vibráló szinei 
alatt folyton életet lehetett érezni. Ez 
az életteljesség már indulást jelentett a 
reálisan modern dráma terén. Ma már 
meglehet állapítani, hogy az Esopus in­
dította el a magyar drámát a fejlődés­
nek abban a modern irányában, amely­
nek sodrában a mai sikerekhez eljutott. 
Rákosy után Csiky Gergely, Dóczy La­
jos és mások követték a példát, a ro­
mantikus vígjáték divatba jött, de egyre 
erősebben belenyomult a realismus szel­
leme, s maga Rákosi egyre jobban bele­
vette újabb müveibe a társadalom és 
lelki élet valószerü rajzát. Néhány év 
múlva már oly tekintély volt a színházi 
dolgokban Rákosi Jenő, hogy őt állítot­
ták a Népszínház megalakítására alakult 
mozgalom élére, ő csinálta az egész ügy 
nek a propagandáját, szervezését, az ö 
agilitása teremtette elő a szükséges pénz 
legnagyobb részét, ö küzdött meg a nap­
ról napra tornyosuló akadályokkal és 
kor végre az uj szinház létre jött ő lett 
annak első igazgatója.

Hogy mekkora munkáit végzett itt, 
milyen nehézséget győzött le mennyi bi­
zalmatlansággal, intrikával, rosszakarattal 
kellett szakadatlanul harcolnia és hogy 
vitte diadalra ezt a szép ügyet, amely 
Budapest magyarosodásának egyik legha­
talmasabb tényezőjét jelentette, azt csak 
ö tudja egyedül. Meg is irta 3 kötetre 
terjedő emlékezéseiben, melyek most fog­
nak megjelenni összes müveinek nagysza­
bású 12 kötetes jubileumi kiadásában, 
melyek rövid időn belül a nagyközönség 
kezére fog juttatni a Franklin-Társulat. 
Ez az emlékirat érdekességénél fogva 
szensatios regény, magában foglalja a ma­
gyar társadalmi élet, Budapest fejlődése, 
a magyar irodalom és zsurnalisztika egész 
történetét az utóbbi 75 év alatt. Beszá­
molója, életművének összefoglalása ez a 
legnagyobb magyar zsurnalistának, a ma-

bői vett hírek szerint — a háború alatt 
internált erdélyi oláh politikusok kárta­
lanítására. Az internáltakat két csoportra 
osztják a szerint, hogy kiemelkedő sze­
repük volt-e a régi hazájukkal szemben 
elkövetett árulás terén, avagy pedig csak 
jámboran statisztáltak ebben. Az első 
csoport kivételes jellegű kártérítést fog 
kapni, a második csoport beéri majd 
aprópénzzel is. Nem lehetetlen, hogy a 
8 millió leiből legnagyobb rész a kios<tó 
bizottságot fogja megilletni, amely ugyan 
magyar részről az internálás fajdal üt 
nem szenvedte el, hanem amelyre e v <- 
ros munkára való „internáltság" te e 
nehezedett. Milyen elmaradottak is v !- 
tünk mi magyarok történelmünk egt ’ 
folyamán! Nálunk mit sem tud a króni 
arról, hogy a nagy Wesselényit, Kossu 
Lajost, kufsteiniakat stb. valaha kártal t 
nitotta nemzete az érette kiállott nem is 
internálásért, — hanem súlyos börtön­
büntetésérti

UrömcBÖpp a nagy örömben. 
Hlinkáék nagy diadala már is mély hom- 
lokredőket vált ki az úgynevezett Szlo- 
venszkóban. a kormánnyal való megegye­
zés értelmében a jelenlegi megyerendszer 
megszűnnék és helyébe négy tartomány 
lépne, melynek egyike a Felvidék volna. 
Most már arra eszmélnek a tótok, hogy 
ami ezer évig fennállott, az bajos dolog 
néhány éven belül uniformizálni. Ezt 
módja Dérer is és Stodola dr. is, aki at­
tól fél, hogy ez uj berendezkedés óriási 
zavart fog kiváltani. Szóval alig vivták 
ki a tótok a diadalt a cseh kormánnyal 
szemben, máris meghasonlottak egymás 
között. Lesz az még cifrábban isi

Adtál uram esőt, de nincs 
köszönet benne, mondhatják erdélyi 
testvéreink, ha az egyébként eléggé jó­
indulatú Petrovici miniszter rendeletéit ol­
vassák. Petrovici legújabban rendeletet 
adott ki, mely hivatva lenne orvosolni 
azt a kisebbségi panaszt, hogy azoknak 
a kisebbségeknek, akik egy felekezeti is­
kolát is fenntartanak, ne kelljen a jövő­
ben az állami iskola felépítéséhez és fenn­
tartásához hozzájárulniok. Hát ki is adta 
a miniszter a rendeletet, de oly zavaro­
san szövegezte meg, hogy a magyarság 
aligha veszi hasznát. Mellőzni fogják 
ugyanis, ha igaz, a pénzbeli hozzájárulást, 
ellenben behajtják azt a magyarságon köz­
munkák alakjában.

Egy felvidéki magyar köror­
vos tragédiája. A kassai nagyzsupa 
egyik járási központján, mint egyedüli 
pályázót körorvosnak megválasztották 
pár évvel ezelőtt egy fiatal magyar or­
vost, ősi magyar család sarját, aki egye­
dül áldozta fel magát arra,- hogy eme 
elhagyott, nyomorúságos, lakással sem 
biró Isten hátamögötti, lehetetlen utak­
kal rendelkező községben élve eltemet­
kezzék. Néhány hónappal ezelőtt az or­
vost családi őröm érte, leánykája szüle­
tett, akit a bejelentő lapon természete­
sen magyar nemzetiségűnek mondott be. 
Eme rettenetesen istentelenségnek nyom­
ban meg is adta az árát. Nagyobb bűn 
már nem lehet a Felvidéken, mintha ma­
gyar anya magyar gyermeknek ad életet- 
Az (Orvosnak pontosan az anyakönyvi 
bemondás napjától kezdve beszüntették 
fizetését, röviddel azután pedig állásából 
elkergették. És még mindig tagadói meri 
valaki, hogy az utódállamokban a legna­
gyobb szabadságot élvezik a népkisebb­
ségek?!

Rákosi Jenő a drámaíró.
Megírták a lapok, hogy Rákosi 

Jenőt újra jubilálni fogják, mégpedig ez 
a jubileum az eddigieknél is nagyobb 
arányú és ünnepélyesebb lesz, mert a 
nagy iró élete egyik legfontosabb dátu­
mának 60-ik évfordulójára készül. Most 
60 éve, 1866 végén került premierre 
Rákosi Jenő első színdarabja az Esopus 
a Nemzeti színházban. A szerző akkor 
Írói és színházi körökben teljesen isme­
retlen fiatalember volt, aki szorgalmasan 
készült jogi tanulmányainak befejezésére, 
s az irodalmi körökkel csak kezdi tt 
érintkezésbe jutni, néhány fiatal iró ii- 
tnerőse révén, akik a Fürdő utcai .Kávé­
forrás* kávéházba jártak. A keret, m»l, 
ben ez a nevezetes premier lezajtr*' « 
még nagyobb részében német Pest 
amely még nem alakult át Budap -<té, 
ahol a boltokban csak német ny- <*•» 
lehetett boldogulni, a vendéglőkben né­
met volt az étlap és a pincér, a nyárs­
polgárok német újságot olvastak, a Nem­
zeti Színháznak játszani kellett a tragé­
dián és a vígjátékon kívül operát, nép- 
szinmüvet és bizony még alig múlt

J

gyár dráma ősz mesterének. Az összes 
müve 12 kötetben lesz összefoglva 
mindaz, ami maradandót Rákosi Jenő a 
magyar irodalomnak adott: drámái, egyet­
len nagy regénye, hírlapi cikkei közül 
azok, amelyek érdekessége nénit halvá­
nyodott el megírásuk pillanatának alka- 
kalomszerüségével. Rákosi Jenőt a pub­
licistát a társadalmi mozgalmak fáradha­
tatlan lelkesedésü vezéremberét jelenle­
vőnek érezzük a magyar élet minden nap­
ién. Az iró nagyságát és rendkívüli je­
lentőségét müveinek a pompás gyűjtemé­
nyéből fogjuk teljes méreteiben meglátni. 
Akik most készülő jubileumát rendezik, 
azok elsősorban az Írót akarják megün­
nepelni, aki müveinek zsenialitásával és 
a nemzetre tett hatásával most már a ne­
gyedik, vagy ötödik magyar generáció 
szellemi alkatára tette rá a maga lelké­
nek bélyegét.

ÓH JAJ

Megfojt ez az 
átkozott köhögés I

Köhögés, rekedtség ellen, 
65 év óta közkedveltségnek 

örvendenek

MELLPASZTILLAl
Az étvágyat nem rontják 

kitűnő izüek, hatásuk gyors 
és biztos.

KAPHATÓ: 
gyógytárak és drogériákban.

Salgótarján, 1927. febr. 12

ÉLJEN

Egger mellpasitillái 
csakhamar 

meggyógyított.

tra?

Alsó és felső ruhavarrást vállalok 
60.000 korona napibér mellett, özv. Guth 
Lajosné Pásztó. '

Értesítés. Vansz.erencsém a t. kö­
zönség b. tudomására hozni, hogy Dr. 
Herceg Eszterházy Pál husáru gyárának 
termékei Kiss Sándor-féle házban Karan- 
csaljai u. 494 kicsinyben!, elárusitása meg­
nyílt, hol mindenféle elsőrendű hentes­
áru kaphatói Teljes tisztelettel Gyura 
Vilmos üzletvezető.

Singer varrógépek, a rég be­
vált jó minőségben, heti 45 ezer koronás 
részlet fizetésre ismét kaphatók. Minta 
raktár és képviselet Salgótarjánban Sin- 
ger Gyulánál fő utca 316 (Biheller vas­
kereskedő házában.)

Salgótarjáni APOLLÓ MOZGÓ heti műsora

kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap
délután 4, 6 és fél 9 órakor.

Szombat Vasárnap Kedd Csütörtök Péntek
Febr. 12. 13. 15 17 18.

Az oroszlán ketrecben 
Főszerepben: 

MAC1STE.
Kiegészítésül: 

Dupla vagy semmi.

Mont marté gyermeke. 
Dráma 10 felvonásban 

Kiegészítésül: 
Jobbra át balra át. 
Pátria világhiradó.

GRAUSTARK 
regény 8 felvonásban.

Kiegészítésül.'
Fekete sárkány.

Fox világhiradó.

Tulajd: Végh Kálmán
Zamborszky Jenő ___________

aratott, A Munka* könyvnyomdábaa Salgótarján. —

Budapesti Nem­
zetközi Vásár 

1927. április 30 május 9
Rendezi a -

Budapesti Kereskedelmi és iparka- 
kamara Vám szab "árak tar. -

Bel- és külföldi szállítási és utazási ked­
vezmények. — Vizumkedvezmény — 
Kiállítóknak é> látogatóknak felvilágosítást 

nyújt:
Budapesten: a Vásári iroda 
(V. Alkotmány-ut 8 sz.

Hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapban

Hiszek egy Istenben, 
Hiszek egy Hazában, ( '
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában 

Ámen.

Keleti pályaudvarnál 
HIDEG, MELEG 

vízfürdő. 
Központi fűtés.

Szobák: 40.000 koronától.

HOTEL 
JÓZSEF FŐHERCEG 

SZÁLLODA 
Budapest- VII- Baross-tér 2. 

Telefon; JÓZSEF 21-91.

EGGER


